And wheras I have advertised your majestie that the baron de la Garde shulde cary this king's order to the king of Sweden: I understand now, that it is to the king of Denmarke, and not to the other.

Having written thus farre, I understand, that wheras it was determined that the king shuld have departed the 28th of Aprill from Fontainbleau towards Reims to his sacre: the same is retarded, by reason that the queen mother is fallen sicke of a catarre. So that both his departure from thence, and the time of his sacre is now uncertain, and dependith wholly upon the said queen mother's recovery.

Though I take it that your majestie hath received from your ministers in Germany the pope's demand of the princes protestants of Germany, and their answer therunto; yett having recovered the same here, I thought in my duety to send it to your majestie as I do heerewith. And thus I pray God long to preserve your majestie in health, honnour, and all felicitie. From Paris the first of Maye, 1561.

Your majesties humble and most obedient subject and servant,

N. THROKMORTON.

NUMBER LXXIII.

A Letter of Bishop Jewel's to Bullinger, chiefly concerning the affairs of France, and the Queen espousing the Prince of Conde's Cause.

[Ex MSS. Tigur.]

Idem ad Bullingerum.

SALUTEM Plurimam in Christo.—Redditæ mihi sunt non ita pridem Literæ tuæ, Scriptæ Tiguri ad quintum diem Martii: Quæ quamvis essent et querulæ, tamen mihi perjuvandæ videbantur; non tantum quod à te essent, cujus omnia scripta dictaque mihi semper visa sunt honorifica, sed etiam quod officium meum ita obnixè requirerent, et meam in scribendo negligentiam et scordiam excitarent. Ego verò, mi Pater, et Domine Colendissime etai minùs fortasse ad te sæpè scribo quàm velim, tamen quoties occasio aliqua offertur, ne hoc quidem officium intermitto. Binas enim dedi nuper

ad te Literas, alteras Francofordiam ad nundinas Martias, alteras statim à Paschate. Quæ si adhuc, ut sit, subsistant fortè in itinere, tamen expediet sæ aliquando, et postremò uti spero, ad te pervenient. Ego interim de te cogitare, et honorificè ut debeo, de te loqui nunquam desino. De Gallicis rebus ad te scribere hoc tempore, esset fortasse putidum: Omnia enim ad vos etiam sine ventis et navibus afferentur. Sanctissimus nihil relinquet intentatum. Flectere si nequeat superos, Acheronta movebit. Videt enim jam non agi de reduvitiis, sed de vita et sanguine. Utinam ne nostri sese patiantur circumveniri. Dux Guisanus, ut, nescio qua spe moderandæ Religionis, et recipiendæ Confessionis Augustanæ, moratus est Principes Germanicæ, ne se admiserent huic bello; ita omnibus modis persuadere conatus est Reginæ nostræ, non agi nunc in Gallia negotium Religionis; esse manifestam conjurationem, causam esse Regis, cui illam, cum Regium locum teneat, non oporteat adversari. Intereà id egit, ut Neptis sua, Regina Scotiæ, ambiret gratiam, atque amicitiam Reginæ nostræ, et munuscula mitteret, et nescio quas fides daret: Velle se, hac æstate honoris causa venire in Angliam; et æternum amicitiaæ Fœdus, quod nunquam postea convelli possit, velle sancire. Misit ea adamantem maximi pretii, gemmam pulcherrimam, undique vestitam auro, et commendatam pulchro et eleganti carmine. Quid quæris? Putabant festivis colloquiis, et venationibus, et blanditiis, animos nostros abduci facilè posse à strepitu bellico, et consopiri. Interea, Regina nostra, cum subodorata esset rem omnem, et quid ageretur intelligeret; neque enim id erat adeò difficile, mutare Consilium de protectione, à Guisanis paulatim alienari, et ad Principem Condensensem non obscure inclinare. Tulit id Guisanus indignè, Consilia sua non procedere; accepit contumeliosè Legatum nostrum, proposuit Edicta publicè, Reginam Angliæ insidias facere Regno Galliarum, et solam istos tumultus concitasse. Ista, Regina nostra patienter ferre non potuit, nec sanè debuit. Statim apertè agere, Legatum, uti audio, revocare, militem scribere, navibus omnibus undecunque, atque ubicunque essent, et suis et alienis vela tollere, ne quis exire posset, et quid ageretur nuntiare. O si ea id antea facere voluisset, aut si nunc Principes Germaniæ hoc exemplum sequi vellent. Facilius, et minori jactura, Sanguinis Christiani tota res posset transigi. Et Regina quidem misit hoc tempore in Germaniam, ad Principes; et nunc in Aula Legatæ à Guisano, cum novis, ut opinor, blanditiis, ut nos moretur et impediatur. Sed non ita erit facile, spero, imponere videntibus. Res Scotiæ de Religione satis sunt pacatæ. Regina sola Missam suam retinet inivitis omnibus. Incredibilis fuit hoc anno toto, apud nos, cœli atque aëris intemperies. Nec Sol, nec Luna, nec Hyems, nec Ver, nec Æstas, nec Autumnus, satisfecit officium suum. Ita affatim, et penè sine intermissione pluit, quasi facere jam aliud Cœlum non queat. Ex hac contagione nata sunt monstra: infantes fœdum in modum deformatis corporibus, alii prorsus sine capitibus, alii capitibus alienis; alii trunci sine brachiis, sine tibiis, sine cruribus; alii ossibus solis coherentes, prorsus sine ullis carnibus, quales ferè imagines mortis pingi solent. Similia alia complura nata sunt è porcis, et equabus, è vaccis, è gallinis. Messis hoc tempore apud nos Angustius quidem provenit, ita tamen ut non possimus multum conqueri. Sarisberia 14 Augusti, 1562.